令和 6 年 10 月 31 日

鹿屋市薬剤師会会員 各位

肝属薬剤師会会員 各位

そお薬剤師会会員 各位

鹿屋市薬剤師会会長 会長 田中 宏之

肝属薬剤師会会長 高津 和太

そお薬剤師会会長 中島 啓

令和 6 年度 在宅薬物治療提供体制強化事業

在宅薬物治療提供における薬剤師と訪問介護との連携のための研修会

〜知っていますか？ヘルパーさんの困りごと〜

（日本薬剤師研修センター認定講座 1 単位申請中）

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、この度、薬剤師と訪問介護職のより円滑な連携を目指し、下記の通り研修会を開催いたし

ます。

薬剤師が薬を渡した後の現場では、薬物に関する様々な課題が存在しています。今回は、訪問

介護の視点を中心に、薬剤師が現場でどのように支援できるかを考える機会としております。まず

は訪問介護の業務内容を知り、実際に「現場で遭遇する薬に関する課題」を共有することからと思

い企画いたしました。

本研修会は、薬剤師と訪問介護職の相互理解を深め、実務に役立つ情報を提供することを目

的としております。ご多忙の折とは存じますが、是非ご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

【日時】：11 月 18 日（月） 19：00〜20：30

【場所】：リナシティかのや 情報研修室 AB （住所: 鹿屋市大手町 1−1）

※オンラインとのハイブリッド形式で開催いたします。

申込グーグルフォーム内で選択してください。

【内容】：別紙参照

【回答先】11 月 15 日（金）までに右の Google フォームまたは URL よりアクセス

してお申し込みください。

https://forms.gle/wwEDGRarqGGMX6b99

【問い合わせ先】

前園：大手町調剤薬局：0994－40－0587

坂本：寿八丁目薬局：0994－40－9001

https://forms.gle/wwEDGRarqGGMX6b99

別紙

在宅薬物治療提供における薬剤師と訪問介護との連携のための研修会

〜知っていますか？ヘルパーさんの困りごと〜

（日本薬剤師研修センター認定講座 1 単位申請中）

【日時】：11 月 18 日(月) 19:00〜20:30（90 分）

【場所】：リナシティかのや 情報研修室 AB +オンライン配信

【会次第】

1. 開会の挨拶                    鹿屋市薬剤師会会長 田中 宏之

2. 訪問介護事業所へのアンケート結果から考える私たちの連携のカタチ

ＮＰＯ法人肝属調剤薬局 宮元 秀樹

3. 現在の訪問サービスを取り巻く環境について

〜定期巡回随時対応型訪問介護看護サービス〜

ホームヘルパーステーション鹿屋長寿園 管理者 上船 歩 先生

4. 在宅を支えるヘルパーの働き方

株式会社ありまさん家 訪問介護事業所かみの 有馬 理文 先生

5. 意見交換

6. 今後の取り組みについて                大手町調剤薬局 前園 崇仁

7. 閉会の挨拶                                           そお薬剤師会会長 中島 啓

１）日本薬剤師研修センター薬剤師研修・認定電子システム PECS（ペックス）にご登録済みの

方のみ、研修受講単位が付与されます。

２）本研修会は 19 時 00 分～20 時 30 分までを予定しております。

※遅刻・早退・途中の入退出は受講単位交付対象外となります。

３）オンライン受講者で単位をご希望される方はアカウント名を「薬剤師免許番号の後に氏名」

へ変更してください、